Bu önem ifade ettiği an-

lam spektrumunun genişliğinden kaynaklanır. Arap Dili ve Edebiyatı alanında ka-

leme alınan eserler incelendiğinde lâm harfinin otuzun üzerinde anlamı haiz olduğu

görülecektir. Konuyla ilgili ilk eserler içerisinde Abdurrahman b. İshak ez-Zeccâcî’nin

(ö. 337/948) Kitâbu’l-Lâmât adlı eseri, daha sonra Ebû Ca’fer en-Nehhâs’ın (ö.

338/950) er-Risâle fi’l-Lâmât adlı eseri ve Ebu’l-Huseyn Ahmed İbn Fâris’in (ö.

395/1004) Kitâbu’l-Lâmât adlı eseri sayılabilir.

Türkiye’de de konuyla ilgili çalışmalar mevcuttur. Nevin Karabela, Arap Dilinde

Lâm Edatı ve İşlevleri, adındaki eserini 2006 yılında yayımlamıştır. ‘Harf-i cer’ ko-

nusu üzerine yapılan çeşitli yüksek lisans ve doktora çalışmalarında “lâm harf-i ceri”

cümleye kattığı anlamı yansıtıp yansıtamadığı mercek altına alınacaktır.

LÂMU’L-ÂKIBE VE DİĞER İSİMLENDİRMELERİ

1. Lâmu’l-Âkıbe (عاقبة) : “Bir şeyin bir şeyin peşinden gelmesi ve onu takip et-

mesi” anlamında عقبfiil kökünden gelmektedir. عقبى kelimesi ile aynı anlamdadır.

Halil b. Ahmed (ö. 175/791), çoğulu عَواقب ve ُعقُب şeklinde gelen ve “netice, sonuç,

akıbet” anlamlarında kullanılan bu kelimenin fiil kökünün, خلف fiilinin anlamında var

olan “gece ve gündüzün birbirinin peşinden gelmesi gibi peş peşe olan”2 şeyler için

kullanıldığını3 ve “عاقبَِةُ كلّ شَيءٍ آخرُه” “bir şeyin akıbetinin onun sonu” olduğunu ifade

etmiştir.4 Nitekim عاقبة kelimesi bir şeyden sonra onun yerine gelen şey için kullanıl-

maktadır.5 Efendimiz de peygamberlerin sonuncusu olduğunu أنا العاقب ifadesi ile

belirtmiştir.6 Ayrıca kendisinden sonra neslini devam ettirecek kimsesi olmayan kişi

için ُلَا عَقِبَ لَه ifadesi kullanılmaktadır.7

Nitekim كانَ عاقبَِةُ أمَْرِها خُسْرا “İşlerinin sonu hüsran oldu.” ayetinde8 de sonuç

anlamında kullanılmıştır. İbn Manzûr (ö. 711/1311) da هُوَ خَيْر ثوَابا وَخَيْر عُقْبا “En

güzel ödül ve en hayırlı sonuç o’dur.” ayetindeki9 عُقْبا kelimesini ُعاقبَِة olarak “karşı-

lığını görmek” şeklinde açıklamıştır. Arapça’da “hayırda takipçi” anlamına عُقوب ke-

limesi ve “takip” manasına ُعُقب ve َعَقب kelimeleri10 de kullanılmaktadır.11

12 İbn Sîde, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail, el-Muhassas, thk. Halil İbrahim Ceffâl, Beyrut, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabî, 1996, IV, 102; ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, Esâsu’l-
Belâga, thk. Muhammed Bâsil, Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, 1998, I, 569; el-Feyyûmî, (ö. 770/1368)

Ebu’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Hamevî, el-Misbahu’l-Münir fî Garîbi’ş-Şerhi’l-Kebir, Beyrut,

el-Mektebetu’l-İlmiyye, tsz. I, 353; ez-Zeyyat, Ahmed Hasan ve diğerleri, el-Mu’cemu’l-Vasît, İstanbul,

lemiş olurum.” örneğinde17 olduğu gibi duvarın yıkılacağını öngörerek onun kalasla

desteklenmesi yapılan hazırlığın akabinde meydana gelecektir.18 Bu tam ‘akıbe

lâm’ına uygun bir örnektir. ‘Lâmu’l-âkıbe’yi, ‘ta’lîl lâmı’nın mecâzî anlamda kullanımı

olarak kabul eden ez-Zemahşerî’nin19 (ö. 538/1144) veya sayrûre lâmını ‘lâmu’l-

âkıbe’den ayıran dilbilimcilerin20 bakış açısına göre ise meselenin ikinci önemli nok-

tası mecaz ifade etmesidir.21

أموالنا لذوي الميراث نجمعها ... ودورنا لخراب الدهر نبنيها22

Çağrı Yayınları, 1996, s. 351.

13 Âl-i İmrân, 3/28.
14 el-Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman Halil b.

Furkan, Amman, 1983, s. 80.
24 es-Seâlibî, Ebû Mansur Abdülmelik b. Muhammed b. İsmail, Fıkhu’l-Luga ve Sırru’l-Arabiyye, thk. Abdul-

fettah el-Mehdî, Beyrut, İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, 2002, I, 245.
25 ez-Zeccâcî, Kitâbu’l-Lâmât, s. 31.
26 ez-Zeccâcî, Kitâbu’l-Lâmât, s. 121; el-Herevî, (ö. 415/1024) Ali b. Muhammed en-Nahvî, Kitâbu’l-Lâmât,

thk. Yahyâ Alvân el-Beldâvî, Mektebetu’l-Felâh, Kuveyt, 1980, s. 135.
27 Kendisinden sonraki fiili kendisinin nasp ettiğini söyleyenler olduğu gibi cevazen mahzuf bir أن veya كي

lâmı anlamı taşıdığı için nasp olduğunu söyleyenler de olmuştur.

şılma ihtimaline meydan verilmeksizin anlam metinde anlatılmak istenene odaklan-

mış olmaktadır.

5. ‘Lâmu’l-âkıbe’nin yerine ta’kîb ifade eden fâ’yı getirmek mümkündür. Aslında

bu aynı zamanda temeli sağlam zemine oturmuş olan bir konudur. Çünkü en-

Nehhâs’ın ve Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) ‘lâmu’l-fâ’ dediği ‘lâmu’l-âkıbe’ ya

da ‘lâmu’s-sayrûra’dan başkası değildir.51 Nitekim kendilerinden önce Halil b. Ah-

med’in de “fâ yerine geçen lâm” adıyla açtığı başlık ve أحَْسَنت إلِىَ زيد ليكفر نعِْمَتك

şeklinde verdiği örnek de buna işaret etmektedir.52 ez-Zerkeşî (ö. 94/1392) İbn Ku-

teybe’ye (ö. 276/889) dayandırdığı görüşe göre lâm’ın yerine ta’kib ifade eden fâ’nın

takdir edilmesinin mümkün olmasını ‘lâmu’l-âkıbe’yi ‘lâmu’t-ta’lîl’den ayırmakta en

önemli kriterlerden biri olarak görmüştür.53 Zira söz konusu lâm’da ُفأَزََلهُٓمَا الشٓيْطَان

يها فِ ا كانَمّ ما مِ هُ رجَ عنها فأخْ “Şeytan orada ikisinin de ayaklarını kaydırdı, böylece onları

dilbilimciler de olmuştur.66 Daha ilk dönem müfessirlerinden itibaren pek çok mü-

fessir de ‘lâmu’l-âkıbe’ olduğuna dikkat çekmiştir.67

Halil b. Ahmed ‘lâmu’l-fâ’ bahsinde bu ayete değinmiş,68 pek çok müfessir tef-

sirlerinde bu görüşe işaret etmiştir.69 İbn Kuteybe, Halil b. Ahmed ve Sîbeveyh’e (ö.

180/796) dayandırdığı görüşünü “nihayet onlar hak yoldan sapınca sanki Allah on-

lara bu imkânı insanları saptırmak için vermiş gibi bir hale dönüştü” ifadeleriyle

‘lâmu’l-âkıbe’ ve sayrûre olmasına dikkat çekerek en doğrusunun bu olduğunu özel-

likle ifade etmiştir.70 Yani kendilerine mallar ve ziynetler verilen Firavun, nihayetinde

Zira bu şekilde anlayan müfessirlerin bile Allah’a böyle bir muradı isnat

etmekten kaçındıkları düşünülecek olursa aynı müfessirlerin, buradaki kastın şehrin

ileri gelenlerine Allah fırsat verdiğinde onların bu fırsatı nasıl kullandığını ifade etme

sadedinde değerlendirdikleri görülecektir.

er-Râzî’nin (ö. 606/1209) el-Cubbâî’ye (ö. 303/915) isnad ederekجعل fiilinin

ikinci mefulünün öne alındığını ifade etmesi ve جَعلَْناَ فيِ كُلِّ قَرْيةٍَ مُجْرِمِيهَا أكََابِرَ لِيمَْكُرُوا

-şeklinde yorumlayarak73 Allah’ın onların bu tür hile ve desiselerin içinde bulun فيِهَا

malarını murat etmeyeceği düşüncesi ile bu lâmın ‘lâmu’l-âkıbe’ olduğunu ifade et-

anlam bakımından zihinde bir soru işareti kalmayacak hem de bağlamdan kopma-

dan meal yapılmış olacaktır. Nitekim tercüme de ayet numaralarına bağlı kalmak da

meallerin bir problemidir.86 Bu ayetin bir önceki ayetle arasındaki bağlantıya dikkat

çeken en-Neysâbûrî, (ö. 468/1075) el-Kirmânî, (ö. 505/1111) İbnu’l-Cevzî, (ö.

597/1201) ve el-Kurtubî (ö. 671/12739) ِمَا فيِ السٓمَاوَاتِ وَمَا فيِ الْأرَْض ِ kısmını وَلِِلّٓ

‘mu’teriza’ olarak değerlendirmiş,87 buradaki lâmın da ‘âkıbe lâmı’ olduğunu ifade

etmişlerdir.88

Örnek 6: el-En’âm Suresi 137. Ayet

mek mümkündür. Ancak Allah’a ortak koşanları helake sürüklemek için taptıkları

putların evlatlarını öldürmeyi onlara süslü göstermesi mümkün değildir. Bunun

amaçlanmış olması da, bir sebep olarak telakki edilmesi de imkânsızdır. Lâm’dan

sonraki kısım her halükarda sonuçtur. Nitekim el-Mâverdî (ö. 450/1058) onların

helâke sürüklenmelerinin amaçlanmış olmayacağını ifade ettiği bir görüşü naklet-

miştir.90 ez-Zemahşerî ise buradaki lâmın sayrûre anlamına temas etmiş,91 İbnu’l-

Cevzî ve er-Râzî de putların bunu amaçlamış olmadıklarından dolayı ‘lâmu’l-âkıbe’

olduğunu ifade etmişler ve işin sonunun buraya kadar varması bağlamında sayrûre

olan el-Kasas suresindeki ile aynı anlamda olduğunu ifade etmiştir.93 en-Neysâbûrî

Adem ve Havvâ’ya avret yerlerini göstermesinin Şeytan’ın vesvesesinin sonucunda

olduğunu söyleyerek lâmın âkıbe anlamına vurgu yapmıştır.94 Dolayısıyla lâmdan

sonrası öncesinin sonucudur.95 el-Begavî (ö. 516/1122) ve er-Râzî de aslında Şey-

tan’ın onların avret yerlerini açtırmak gibi bir maksadının olmadığını ifade etmekle96

hem ayete açıklık getirmişler hem de bu lâmda bulunması gereken şartlara bir kez

daha temas etmişlerdir.97 er-Râzî bütün meallerin yaptığı gibi ‘lâmu’l-garaz’ olarak

ayette olduğu bir vurguyla “Sen iyi ders almışsın! de-

mek için mi? ayrıntılarıyla açıklıyoruz” şeklinde tariz içerikli bir mecaza hamledilmeli

ve onların bu ifadelerinin bir sonuç olduğuna vurgu yapılmalıdır.

Sonuç olarak en-Neysâbûrî’nin ‘lâmu’l-âkıbe’ olduğu ifade ettiği ve İbnu’l-

Enbârî’ye (ö. 328/940) dayandırdığı görüşe göre ayetlerin bu şekilde detaylı olarak

açıklanması onları “sen eğitim almışsın” demek zorunda bırakmıştır.105 Zira onların

bu sözleri bir sonuçtur sebep veya amaç değildir.106 Ayrıca iki ayrı fiil olan وَلِيقَوُلوُا ve

101 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-Muhît, IV, 589, 590.

Aralarında hal-

lerini birbirlerine sorsunlar istedik.” (Ahmet Tekin)

Görüldüğü üzere meallerin çoğunluğu Ashâbı Kehfin uyutuldukları uykudan kal-

dırılmalarının sebebini birbirlerine yaşadıkları bu olağandışı olayı sormak olarak gös-

termişlerdir. Fakat el-Begavî, el-Kurtubî, İbn Âdil’nin (ö. 775/1374) ve çağımız mü-

fessirlerinden ez-Zuhaylî’nin de ifade ettiği gibi onlar bunun için yeniden hayata ka-

vuşturulmuş değillerdir.110 Bunun itikadî bir alana taşınmasına da gerek yoktur. Ni-

tekim bu vb. ayetlerde Allah’ın lâm’dan sonrasını murat etmiş olabileceği görüşünü

âkıbe’ olarak yapan “İnsanlar ne zaman başlarına bir sıkıntı gelse Rablerine döne-

rek O'na yalvarırlar, o sıkıntının ardından bir rahmet tattırıverse bir de bakarsın ki

112 en-Neysâbûrî, el-Vasît, III, 60; a.g.m. el-Vecîz, I, 603; el-Kirmânî, Garâibu’t-Tefsîr, I, 604; İbn Atıyye, İbn

Atıyye, (ö. 541/1147) Ebû Muhammed Abdulhak b. Galib el-Endelusî, el-Muharreru’l-Veciz fî Tefsiri’l-

Kitâbi’l-Azîz, thk. Abdusselam Abdussafi Muhammed, Beyrut, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1422, III, 387;

İbnu’l-Cevzî, Zâdu’l-Mesîr, II, 555; er-Râzî, Mefâtihu’l-Gayb, XX, 197; el-Kurtubî, el-Câmî’, X, 96; İbn Cu-